EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS À PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 00052/2010-L DE 15 de outubro de 2010.
Durante o pleito eleitoral de 2004, as Câmaras Municipais de todo país foram surpreendidas com as mudanças introduzidas em suas composições por meio da Resolução 21.704/2004 editada pelo Tribunal Superior Eleitoral.

Abstendo-se de fazer qualquer juízo de valor quanto à constitucionalidade de tal norma editada, o correto é que atualmente a Emenda Constitucional nº 58, de 23 de setembro de 2009 veio para dissipar qualquer dúvida a respeito das composições das Câmaras Municipais de todo o país.

Assim, para municípios cuja população ocorra uma variação entre 50.000 (cinqüenta mil) e 80.000 (oitenta mil) habitantes a composição das Câmaras Municipais deverá observar o limite máximo de 15 (quinze) Vereadores.
De acordo com os resultados parciais do censo demográfico feito pelo IBGE, São Roque possui uma população estima de78.873, enquadrando-se, portanto, no número de Vereadores que ora se propõe com a presente medida, contudo já se preservando para um aumento considerável como foi verificado com o censo realizado neste ano.
Neste sentido, para dirimir qualquer dúvida que possa surgir quando do andamento do próximo pleito, em 2012, e garantir os direitos daqueles que concorrerem para cargos eletivos, a alteração pretendida é medida imprescindível.
 Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, por intermédio do Protocolo sob n° 06590/2010, de 15 de outubro de 2010,  apresenta ao Egrégio Plenário, a seguinte:
PROTOCOLO Nº 6590/2010

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº 00052/2010-L, DE 15 de outubro de 2010.
Altera o Artigo 18 da Lei Orgânica do Município de São Roque, fixando a composição da Câmara Municipal.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo § 2º do artigo 57 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e promulga a  seguinte EMENDA:

Art. 1°     O artigo 18 da Lei Orgânica do Município de São Roque, passa a viger com a seguinte redação:
Art. 18.  A Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, de acordo com os parâmetros estabelecidos no art. 29, inciso IV da Constituição Federal, será composta por 15 (quinze) Vereadores.
Parágrafo Único. A Mesa da Câmara comunicará o Tribunal Regional Eleitoral à composição prevista neste artigo.

Art. 2°     Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 15 de outubro de 2010.

ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº  6590/2010

CONTINUAÇÃO PROPOSTA DE EMENDA

	ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

	antonio marcos carvalho de brito

Vereador

	donizete plínio antonio de moraes
Vereador

	israel francisco DE OLIVEIRA
Vereador

	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

	JÚLIO ANTONIO MARIANO

Vereador

	milton brasil cavalcante
Vereador

	rafael marreiro de godoy

Vereador

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Vereador

	MILTON BRASIL CAVALCANTE

(TIO MILTON)

Vereador

CONTINUAÇÃO PROPOSTA DE EMENDA

	ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

	RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

	JÚLIO ANTONIO MARIANO

Vereador

	MILTON BRASIL CAVALCANTE

(TIO MILTON)

Vereador